

# I. Bilan et Compte de résultat

ACTIF	Exercice 2013		Exercice 2012	
	Brut	Amortissements et provisions (à déduire)	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<i>Immobilisations incorporelles:</i>				
201 Frais d'établissement	7 033 621,92	6 578 391,72	455 230,20	466 342,59
205 Frais de rech. et de Dév. licences,	3 643 767,37	3 234 246,71	409 520,66	389 235,14
208 Autres	3 389 854,55	3 344 145,01	45 709,54	77 107,45
Avances et acomptes				
<i>Immobilisations corporelles:</i>				
211 Terrains	294 040 399,70	68 955 401,54	225 084 998,16	221 378 308,82
212 Aménagement terrains	64 321 171,00		64 321 171,00	65 979 491,00
213 Constructions	127 798 459,26	13 635 899,06	114 162 560,20	114 432 808,83
214 Constructions sur sol d'autrui			0,00	0,00
215 Install. tech., matériels, outillage	64 819 532,44	32 780 612,41	32 038 920,03	27 974 751,74
216 Collections acquises	1 021 641,46	336 564,88	685 076,58	712 946,97
218 Autres	27 647 251,22	22 202 325,19	5 444 926,03	6 038 923,97
231 Immobilisations corporelles en c	8 282 344,32		8 282 344,32	6 239 386,31
238 Avances et acomptes	150 000,00		150 000,00	
<i>Immobilisations financières</i>				
275 Autres	0,00	0,00	0,00	4 565,25
	0,00		0,00	4 565,25
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>301 074 021,62</b>	<b>75 533 793,26</b>	<b>225 540 228,36</b>	<b>221 849 216,66</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours	0,00	0,00	0,00	0,00
Produits intermédiaires et finis				
Avances acomptes versés sur commandes	71 934,98		71 934,98	451 257,04
Créances	17 541 917,35	0,00	17 541 917,35	7 420 873,87
Créances d'exploitation	2 954 786,57		2 954 786,57	2 740 768,20
Autres créances d'exploitation	14 587 130,78		14 587 130,78	4 680 105,67
Valeurs mobilières de placement	29 915 846,27	0,00	29 915 846,27	28 766 712,22
	10 103,78		10 103,78	23 779 946,30
Disponibilités	29 688 844,81		29 688 844,81	4 749 766,72
Charges constatées d'avance	216 897,68		216 897,68	236 999,20
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>47 529 698,60</b>	<b>0,00</b>	<b>47 529 698,60</b>	<b>36 638 843,13</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>348 603 720,22</b>	<b>75 533 793,26</b>	<b>273 069 926,96</b>	<b>258 488 059,79</b>

<b>PASSIF</b>		<b>Exercice 2013</b>	<b>Exercice 2012</b>
<b>CAPITAUX PROPRES:</b>		<b>160 831 302,56</b>	<b>166 158 707,33</b>
Dotations ou Affectations		160 825 302,56	166 112 658,35
Autres complément dotation		0,00	0,00
Legs en nature ou en capital:		6 000,00	46 048,98
<b>Réserves:</b>		<b>37 157 007,61</b>	<b>39 086 217,25</b>
Réserves Facultatives		39 419 313,41	39 322 077,76
Autres (Report à nouveau créditeur)		3 391 686,94	2 683 043,98
Autres (Report à nouveau débiteur)		-5 653 992,74	-2 918 904,49
Résultat de l'exercice [bénéfice ou perte]		<b>4 628 114,99</b>	<b>365 923,92</b>
Subventions d'investissement		<b>44 430 704,72</b>	<b>40 334 866,47</b>
Provisions réglementées			
	<b>Total I</b>	<b>247 047 129,88</b>	<b>245 945 714,97</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
	<b>Total II</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DETTES</b>			
Avances et acomptes reçus sur commandes		5 660 371,09	0,00
Cautionnements		444,70	444,70
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés		2 623 971,00	3 728 492,68
Dettes fiscales et sociales		2 920 731,58	2 703 844,46
Dettes sur immobilisations		2 820 816,84	2 160 753,64
Autres dettes		2 824 013,60	50 346,89
Chèque à payer			
Différences compensées par couverture de change			
Produits constatés d'avance		9 172 448,27	3 898 462,45
	<b>Total III</b>	<b>26 022 797,08</b>	<b>12 542 344,82</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II+ III)</b>		<b>273 069 926,96</b>	<b>258 488 059,79</b>

**Université François Rabelais-Tours**  
**Compte de résultat 2013 comparaison 2012**

		2013		2012		PRODUITS	
N° compte	Montants	Montants	Montants	N° compte	Montants	Montants	Montants
<b>CHARGES</b>							
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		<b>190 476 680,16</b>	<b>183 112 829,76</b>	<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		<b>191 214 888,24</b>	<b>183 072 308,22</b>
<b>Consommations de l'exercice :</b>		<b>24 805 657,85</b>	<b>22 860 205,53</b>	<b>Produits des activités</b>		<b>13 136 741,03</b>	<b>12 284 237,67</b>
Achats et variations de stocks:		<b>8 130 694,04</b>	<b>7 380 866,87</b>	Ventes de produits finis	701	0,00	0,00
Achats non stockés de matières et fournitures	604	0,00	0,00	Vente de produits résiduels	703	0,00	0,00
Achats de marchandises	605+606	8 130 694,04	7 380 866,87	Etudes	705	9 762,16	57 500,00
<b>Achats stockés de matières premières:</b>	607	0,00	0,00	Prestations, dmits	706	12 407 348,57	11 501 996,95
Autres matières et fournitures consommables	602	57,13	0,00	Ventes de marchandises	707	0,00	0,00
Mail sur emballages restitués	6136	57,13	0,00	Produits des activités annexes	708	719 630,30	724 740,72
		<b>14 724 310,27</b>	<b>13 686 981,94</b>	RRR	709	0,00	0,00
<b>Services extérieurs</b>		<b>374 880,88</b>	<b>343 498,27</b>	<b>Production stockée</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Sous traitance	611	0,00	0,00	Variation de l'exercice	713	0,00	0,00
Crédit-bail	612	0,00	0,00				
Locations mobilières et immobilières	613	442 246,41	324 714,35				
Charges locatives	614	57 027,19	67 373,78				
Maintenance travaux entretien	615	2 841 631,68	2 721 757,32				
Assurances	616	56 991,01	64 229,21				
Etudes et recherches	617	242 399,80	414 029,71				
Documentation ouvrages	618	2 241 854,00	1 795 941,96				
Personnel interimaire	621	18 357,36	13 488,92				
Honoraires	622	936 481,39	872 016,83				
Publicité, Relations publiques	623	502 542,70	487 532,00				
Transports	624	167 941,95	166 676,48				
Missions/réceptions	625	3 181 178,58	3 198 837,76				
Poste et télécomm.	626	697 101,40	725 805,36				
Serv. Bancaires	627	8 057,10	8 426,98				
Serv.ext.divers	628	2 955 618,62	2 482 653,01				
<b>Impôts et taxes</b>		<b>1 950 596,41</b>	<b>1 792 356,72</b>				
Impôts taxes versement assimilés sur rémunération	633+631	1 944 834,56	1 788 397,23				
Autres	635+637	5 761,85	3 959,49				
<b>Charges de salaires:</b>		<b>149 652 439,11</b>	<b>144 332 335,71</b>				
Rémunérations du personnel	641,2,3,4	88 239 664,78	86 897 601,93	<b>Subventions d'exploitation :</b>		<b>169 965 229,99</b>	<b>163 001 161,85</b>
Charges sociales	645	61 078 885,75	57 134 580,20	Subv.charges services publics MESR	7411	152 985 681,00	149 202 103,84
Autres charges sociales	647	324 680,16	283 332,69	Subv.autres ministères	7418	306 537,10	163 750,33
Prestations sociales en especes:	648	9 208,42	16 820,89	Collectivités territoriales	744	13 964 366,56	10 479 909,25
				Dons et legs	746	7 000,00	108 110,60
				Taxe apprentissage	7481	1 109 820,12	1 083 470,70
				Autres collectivités publiques	7488	1 591 825,21	1 963 817,13
						<b>745 271,21</b>	<b>1 177 388,93</b>
<b>Autres charges :</b>		<b>5 061 906,24</b>	<b>6 019 672,61</b>	Revenus des immeubles non affectés aux activités	751	75 922,14	11 351,93
Redevances	651	722 277,69	464 708,60	Revenus de l'établissement	752	0,00	0,00
Bourses/subventions/gratification	657	3 339 163,13	3 831 416,73	Produits spécifiques	757	0,00	0,00
Autres charges :	654+658	1 000 465,42	1 723 547,28	Autres produits gest. Cour.	758	669 349,07	1 166 037,00
				<b>Reprises sur provisions</b>		<b>7 367 646,01</b>	<b>6 609 519,77</b>
<b>dotations aux amort. et prov. :</b>		<b>10 956 676,96</b>	<b>9 900 615,91</b>	Neutralisation des amortissements	7813	3 305 176,43	3 307 886,31
Dotations aux amortissements et provisions	6811	10 956 676,96	9 900 615,91	Quote part des subv. D'inv. Virées en résultat	7815	4 062 469,58	3 301 633,46
Dotations aux provisions	6815	0,00	0,00	Reprise sur provision	7815	0,00	0,00
Dotations aux dépréciations aux provisions	6817	0,00	0,00	Reprises sur dépréciation des actifs circulants	7817	0,00	0,00
Dotation aux amortissements	687	0,00	0,00	Transfert de charges	79	0,00	0,00
<b>Résultat d'exploitation (Bénéfice)</b>		<b>738 208,08</b>	<b>153 007,18</b>	<b>Résultat d'exploitation (perte)</b>		<b>40 521,54</b>	<b>40 521,54</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		<b>667,19</b>	<b>409,04</b>	<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		<b>73 869,49</b>	<b>153 416,22</b>
Pertes de change	666	667,19	409,04	SICAV et autres placements	76	73 869,49	153 416,22
Autres charges financières	667+668	0,00	0,00			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Résultat courant (bénéfice)</b>		<b>73 202,30</b>	<b>153 007,18</b>	<b>Résultat courant (perte)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		<b>120 743,38</b>	<b>249 451,82</b>	<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		<b>3 937 447,99</b>	<b>502 890,10</b>
Charges exceptionnelles sur op. de gestion	671+678	118 327,60	240 673,19	Produits exc sur op. gestion	771	46 645,57	17 299,94
Créances remises	6714	0,00	440,00	Cessions ou sorties d'immobilisations	775	0,00	0,00
Valeurs des éléments d'actifs cédés	675	0,00	0,00	Autres prod except.	778	3 890 802,42	485 590,16
Dotations aux amortissements exceptionnels sur l'imr	6871	2 415,78	8 338,63				
<b>Résultat exceptionnel (bénéfice)</b>		<b>3 816 704,61</b>	<b>253 438,28</b>	<b>Résultat exceptionnel (perte)</b>		<b>195 226 205,72</b>	<b>183 728 614,54</b>
<b>TOTAL GENERAL DES CHARGES</b>		<b>190 598 090,73</b>	<b>183 362 690,62</b>	<b>TOTAL GENERAL DES PRODUITS</b>		<b>195 226 205,72</b>	<b>183 728 614,54</b>
<b>Résultat de l'exercice (excédent)</b>		<b>4 628 114,99</b>	<b>365 923,92</b>	<b>Résultat de l'exercice (perte)</b>		<b>195 226 205,72</b>	<b>183 728 614,54</b>
<b>TOTAL</b>		<b>195 226 205,72</b>	<b>183 728 614,54</b>	<b>TOTAL</b>		<b>195 226 205,72</b>	<b>183 728 614,54</b>